
 

 

 

 

 

入学式 

４月 8 日（火）に３０名の１年生が入学しました。

１年生は，名前を呼ばれたら，大きな声で「はい。」と

返事ができました。クレイトンベイホテルの協力によ

りホテルで入学式を行いました。おかげさまで，素敵

な入学式を行うことができました。 

 

授業参観・ＰＴＡ総会・年度初め連携会 

４月１９日（土）の授業参観およびＰＴＡ総会では，ご多用の中，多くの保護者の皆様

にご出席いただき，誠にありがとうございました。授業参観では，日頃の学習の成果を直

接ご覧いただく機会となったかと思います。子どもたちもいつも以上に真剣な表情で授業

に臨んでおりました。今後もこうした機会を通じて，学校と家庭

が連携して子どもたちの成長を支えていけるようにしていきたい

と考えております。また，その後のＰＴＡ総会では，PTA 年間活

動計画や PTA 予算案などについてご審議いただき，心より感謝

申し上げます。今後とも，本校教育へのご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

全ての教職員で「子どもの主体的な学び」を目指します 

本校では，ICT を効果的に活用した「子どもの主体的な学びの実現」を目指した授業づ

くりを進めていきます。子どもの問いが生きる「考える授業づくり」を全ての教職員で取

り組んでいきます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

「Google Classroom」での手紙配付について 

本校では令和４年度より，「紙資源の削減」「学校事務の効率化」の観点から，学校から

の配付物の一部について，「Google Classroom（グーグル クラスルーム）」を活用し

ています。子どものタブレットのアプリ「Google Classroom」の中にある「港町小学

校 手紙配付」から，学校からのお知らせのプリントが見られる設定をしていますのでご

確認ください。また，ご家庭のインターネットに接続可能な端末（パソコン，スマートフ

ォン等）からでも閲覧し，情報を得ることも容易にできます。 

港町小だより     令和７年度 ５月号 

     

５年１組 国語科「敬語」 ４年１組 算数科「一億をこえる数」 

学校教育目標  心豊かに 自立する 
呉市立港町小学校 

 



連絡アプリ「tetoru」について 

本校では，学校からの連絡を欠席連絡アプリ「tetoru」で配信

しています。連絡が届いた場合には必ず「開封」してください。

「未読」のままだと，【緊急】対応時に「未読」の家庭に１件ずつ

電話連絡することになり迅速な対応ができないことがあります。

また，家族での加入もできますのでよろしくお願いします。 

 

ざんねんだった遠足 
４月２８日（月）に予定していました遠足は，降雨のため中止といたしました。当日

は，現地の状況も確認したところ，地面が濡れていて安全に遊ぶことが難しいと判断し，

中止を決定いたしました。現地の状況確認に時間を要したため，お知らせが遅くなりまし
たことをお詫び申し上げます。遠足を楽しみにしていた子どもたちは，少し残念そうな様
子も見られましたが，それでもお弁当袋を手に元気いっぱい登校してきました。教室で友
達と楽しく過ごす姿に，たくましさを感じた一日でした。 

 

港町小学校建替えについて⑬ 

「水泳の学習」は，両城小学校を利用して水泳の授業を実

施します。両城小学校までの往復は，スクールバスを利用し

て移動します。詳しいお知らせは，学級だよりで行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月２４日（土）に，運動会を開催いたします。是非

ご来校くださり，子どもたちに温かい励ましのご声援を

いただければ幸いに存じます。 

なお，来校に当たっては「駐車場」の確保ができない

ため，車でのご来校はご遠慮ください。二川まちづくり

センターの駐車は迷惑になりますのでご遠慮ください。

また，スクールバスでの下校の関係で「ＰＴＡ種目」「未

就学児種目」を行いませんのでご了承ください。 

運動会についてのお知らせ 

★スクールカウンセラーの紹介★ 

スクールカウンセラー 澤井知哉（さわい ともや）先生 
【児童のみなさん】何か困ったこといやなことがあったとき，何だかイライラモヤモヤするとき 

ちょっと聞いてほしいという気持ちのとき 
 【保護者の皆様】 お子さんのこと，友達との関係，家庭での生活，学習についてなど子育てのこと

を相談してみませんか。 
１学期の相談日 

★5／８（木）午前★６／１２（木）午後★７／１０（木）午前★８／２８（木）午後 
 
 
 

ご希望の方はお気軽に学校にご連絡ください。 

★教育相談窓口★ 

〇学校電話番号 ０８２３－２１－３０１５      

○相談担当  古谷教頭 吉本教諭 

 富永教諭 芥川養護教諭 

○相談場所  保健室あるいは相談室など 

「港町小学校ホームページ」では，日々の学校の様子もお伝えしていますので，学校のホームページを

ご覧ください。（行事予定やバス時刻表も掲載しています。） 

https://www.kure-city.ed.jp/~mins/ 

「呉市いじめ防止基本方針」に基づき， 

いじめの問題の解決，いじめ防止等の 

ための対策を効果的に推進してまいります。 
警察連携の基本的な対応 警察に相談又は通報すべき 

いじめに係る学習資料 

 

児童生徒による暴力行為等発生時

における警察連携の基本的な対応 

 


